Lencovitio earum partium Præfecto, exciri cœpere. Nutu siquidem ac voluntate ejus 50 Dalmatæ, cum 500 Segniensibus nocturna usi fraude, altas Clissiæ montis crepidines, cui arx imposta fuerat, scandunt, in arcem per occultum muri hiatum, qua purgamenta arcis egerebantur, penetrant, obvios trucidant, captamque arcem ingenti lætitia perfusi, tormentorum fragore & boatu significant. Lencovitus tricenariam cohortem administrato sufficienti commeatu eo subito mittit, arci præsidio futuram. Nec Segnienses potitæ arcis gloria contenti, sed fugientes Oppidanos Turcas insecuri, captivorum cum opima victoria trecentorum numero Segniam deductorum prædam sub hasta vendunt.

Ibraimus loci antea Præfetus, qui Clissiæ amissæ solus culpam sustinebat, ob direptam ditissimam suppellectilem ira frendens, vitæque perdendæ metu, Apardem Bosnæ Præfectum ingentibus onerat precibus ac promissis, ne saluti suæ in extremum deductæ discrimen auxilio defit. Sed Turcæ gravissimorum potius incommodorum perpetuis futuris temporibus, terra marique inferendorum periculo moti, quam precibus ejus, justum cogunt exercitum, Clissiamque obsidione repetunt; sed & Lencovitus cum quatuor lectissimorum millibus suis, præsto adest. Ubi in mutuum venere conspectum, suos quisque cohortatus in certamen rait; configitur strenue, pugnatur acerrime & alternante fortuna melioribus invida successibus Lencovitus vincit, vinciturque. Tum saluti suæ consulens, arcem cum suis petit, ubi biduo moratus, suos in fide & constantia firmans, illa excedit, ne absumptis eduliis obfessi inedia laborent; numerus eorum, qui cum Lencovitio exiere, ad DC milites constituit, cumque haud procul ab arce silenti agmine irent, Turcæ in utrumque latus progradientum ingenti sublato clamore irruerunt, pugnaque magnis utrinque viribus inita est. Verum nostris numero longe inferioribus prævaluere hostes, ac geminata parta victoria nostros in effusam fugam vertere: ita ut carentibus multis & Joanne Dominnio Episcopo Segniensi cum aliquot Sacrificulis, quos Glagolias vocant, item Andrea & Joanne Bassaniis fratribus una interfectis, plures tamen vivi caperentur: inter quos Georgius Paradisius, Præfetus Segniæ Weichardus Auspergus Andreæ ex fratre nepos, Joannes Mardax, Gabriel Crisanitius, ac aliquot Centuriones Segniani. Lencovitus accepto vulnere, cum tribus fugæ sociis ab Michaële Radecio viarum perito, e mediis hostibus elapsus, post varios ac multiplices errores Segniam pervenit. Clecovitio ætate ac laboribus confecto equus suffoditur, ac ipse, cum fugere non posset, sub rupe quadam cava velut antro eam noctem se occultavit, ac haud procul castris Turcicis itinere facto altera nocte Suturiam,

ciam, ac deinde Segniam veniens, Lencovitio se conjunxit. Magna etiam nostrorum pars trepidi, & consilii inopes, in arcem unde exiverant, refugere. Ferunt Episcopum Domnionem, cum nostros in fugam versos animadvertisset, precata peccatorum venia benedictionem pro Christi fide pugnantibus elargitum, cui cum attentius insisteret, ab hostibus deprehensus interficitur.

In hunc modum variis casibus alternante fortuna, sub Clissiæ mœnibus satis improspero eventu, pugnatum est, ita ut utroque in certamine, tam in diripendis castris, quam in reditu nocturno, viri fortes ex nostris supra trecentos desiderati sint. Cæteri incolumes, sed variis erroribus acti ad suas stationes redierunt. Nec Turcis incruenta cessit victoria; quandoquidem mille circiter eorum occubuisse feruntur; & Ibrahimus sclopeto trajectus, ex vulnere mortem obiit, plurimique ex præcipuis partim in acie cæsi, partim domi vitam finivernunt. Lencovitus Segnia per idoneos nuntios confestim Christianos bono animo esse jussit, neve desperati arcem hosti traderent, admonuit, seque intra octiduum redintegratis viribus, adducto secum commeatu, & recentiori milite reversurum pollicitus est, daturumque operam, ut vel invitatis hostibus arci supprias ferat, & frumentariis etiam angustiis quam celerrime occurrat: jamque convenisse circiter mille milites ex Dalmatis voluntarios, qui iterum Clissiam repetere, & secum una prælia fortunam cum hostibus experiri velint. Mauritius & obseSSI, se octiduum expectaturos responderunt, sic tamen, ut Lencovitium magnopere petitum vellent, ut promissi memor, maturam intra hoc tempus opem ferre non differret; cæterum se veniam postulare, si ipsi duræ necessitatis telo adacti spe celerius sibi consulere cogerentur. Verum Turcæ missa in arcem Paradiso nocturna in pugna capto, omnibus qui in arce erant, liberum abitum cum armis, & sarcinis, si arcem reddant, ultro offerebant: tum vero etiam omnes illos, qui utroque in certamine capti erant, sese sine pretio dimissuros jurejurando pollicebantur. Paradisius multis verbis socios, qui in arce erant, cohortari, ut suæ & sociorum saluti quam optime consultum vellent, ac conditiones a Turcis propositas haud cunctanter admitterent; satius & præstabilius esse, cedendo adversæ fortunæ, sese ad meliora reservare, quam neglecta propria salute, arcem pertinacius tueri, quam mox inedia & siti rerumque necessiarum inopia coactis, ad arbitrium crudelissimi hostis, nec postea cuiquam parsuri dedere oporteat. Quibus & aliis talibus verbis Paradisius ultro citroque commeando perfecit, ut utrinque de conditionibus subscribendis transfigeretur ac literæ mutuo conficerentur, quibus confectis, captivi a Turcis dimittuntur; ipse Paradisius, Auspergus, Crisanitius, & alii com-

complures. Sed Jacominius, Peczius, ac Mardax, quod essent deco-
ra forma adolescentes, contra pacta occultati retentique fuerunt: ju-
rantibus quamquam falso Turcis, illos nocturna in acie cæsos occu-
buisse. Obsessis etiam militibus fere quingentis fides ab hostibus ser-
vata est, & cum rebus omnibus dimissi domum redierunt. Atque hic
fuit infastæ hujus Clissianæ expeditionis exitus, in qua profecto for-
tunæ potius inconstantiam, quæ & dolis & virtuti nostrorum ma-
ligne defuisse visa est, incusare licet; quam Dalmatarum, qui facinus
incoptaverant, fidem ac industriam desiderare.

frande
Turcis
deditur.

Paucos demum post dies Sigismundus Herbersteinus, qui crite-
riores Illyrici partes & limites tuebatur, exercitu coacto ignominiam
clademque Clissiæ acceptam rependere hostibus conatus, ad recupe-
randam Costaniciam vires animumque adjecit. Venere ad eum mille
e Styria equites, quos Fridericus Schaffenbergius ductabat, ex Carin-
thia ac Garnis equestres pedestresque copiæ, quas Deselanas vocant,
& Joannes Drascovitus, cui nobilitas earum regionum jussu Cæfaris,
tanquam Bano, & veteri vocabulo nostrate utamur, parere jussa erat,
eis sese cum tribus circiter millibus, utriusque ordinis militibus, con-
junxit. Itum est primo Petriniam, ibique Lencovitus Carlostdianos
suos, qui Clissiano bello superuerant, in castra misit, Duce Christo-
phoro Obruciano equitum Præfecto. Adfuere etiam nuncii Thra-
cum cum literis a Radostano Archipresbytero, ac Rajaco Vaivoda,
Voino, & Sincone Cnesis, Emanuele Jusbasa, Bogdano Harambassa,
Novakaga, Dracula, Odabassa, aliisque omnibus, qui a Colapi ad
Adriaticum litus usque sedes habent, communi nomine scriptis (eas
autem ut quam secretissimæ haberentur, petebant) quibus si ipsis
vacuæ arces cum agris & fundis desertis, quæ inter Colapim & Val-
danum (sic antiquitus flumini Hunnæ nomen fuisse ferunt,) circiter
LXX habitandæ concederentur, se arma adversus Turcas
sumptuos pollicebantur. Sive tamen hostium metu, & quod rebus
infectis redditum fuerit, sive insita ejus generis hominibus inconstantia,
sive ob alias causas promissis minime stetere, tametsi Duces nunciis pe-
cunia donatis, vota eorum rata fore respondissent.

Primis castris e Petrinia promotis, ad Vallem Vinodoliam, qua
Mosenicius rivus præterfluit, ventum est, secundis ad eam planitem,
quæ planitia nominatur, amniculo Velesnove irriguam; indeque len-
tis agminibus diem octavum Iduum Julii, cum impedimentis, & carris,
ac tormentis in Costanicæ conspectum ductus exercitus. Turcae pe-
dites Thracibus permixti viis nostris, priusquam Tabernacula exten-
derentur, ac tormentis collocandis idoneus locus quæreretur, cymbis
& naviculis transjecerunt flumen, ac ad Dedum montem, qui Arci
Iuper-

Costan-
cia a no-
stris ob-
detur.

supereminet, delati eos, qui primi e nostris procurrerant, sclopetorum glandibus petere cœperunt; sed mox aliis atque aliis auxilio supervenientibus, uno aut altero ex illis trucidato, cymbarum beneficio, superato flumine in Arcem redierunt. Paulo post meridiem tormenta promota, & duobus in locis collocata sunt, tria quidem in edito De- di montis supercilio, unde arx commode peti poterat, duo autem in ejus radicibus circa Hunnam fluvium, qui Arcem in Insula sitam circumfluit: quibus arx bipartito verberari copta est. Apardis Bosnæ Præfectus, qui Banialucæ fragorem tormentorum facile exaudire poterat, missis equitibus obcessos, ut Arcem fortiter servarent, admonuit, seque die sequenti subsidio venturum promisit. Nec dictis fides defuit; eodem enim tempore, quo venturus expectabatur, ipse equo insiliens, cum ducentis peditibus sclopetariis, per ultcriorem fluminis ripam, versus arcem per notos tramites perrexit, nostris qui editioribus locis per montes passim tentoria sua tetenderant, eum eminus conspicientibus, ita ut eorum numerus facile iniri possit. Sed tamen quum aliquot Turcæ nostris aquationi intentis insidiantes, ad flumen capti essent, impudenti ore illum octingentos secum Janiceros adduxisse falso referebant: adeo illi suorum numerum pejerando, atque mentiendo supra veri fidem augere consueverunt, quoniam neque plures eo tempore auxiliares mitti poterant; eo quod ex Bosnæ præsidii magnæ militum manus in Pannoniam, defendendæ Budæ causa, translatæ esse dicerentur.

Cum in hunc modum bidui spatio arx tormentis petita verberaretur, sed quia, interfluente Hunna, irritus omnis esset labor, Herbersteinus habitu cum suis consilio, navibus quas in hunc usum secum plaustris attulerat, & tabulatis, flumen ponte insternere constituit. Sed indigenis viarumque peritis, posse vado trajici referentibus paruit, moxque tubis & tympanis exercitui signum trajiciendi dedit: primique Joannes Voycovicus & Christophorus Mernavicius equitum Præfetti, cum suis turmis in ulteriorem ripam evaserunt. Eorum exemplo cæteri equites eodem vado certatim transire cœperunt, & qui robustiores habebant equos, singulos pedites sclopetarios eorum clini- bus impositos transvexere, ita ut totus fere exercitus summa celeritate, diversis qua quisque potuit repertis vadis, fluvium superaret, & peditatus major pars, sclopetos & sulphurei pulveris lagenulas, ne madefactæ nulli usui essent, supra capita tolleret, nec extantibus e flumine pectoribus pone sequeretur. Apardis conspecto nostrorum transitu, haud dubio perculsus metu, relieto in arce ordinario præsidio, cum iis, quos pridie adduxerat peditibus, ac Thracum manu, quæ e Dubicia tumultuarie confluxerat, obviam nostris venit, ita ut equites haud

haud plures ducentis præcederent, & iis quatuor vexilla equestria præferrentur, peditesque rari & sparsim, laxiori spatio in ordinem redacti, quo major eorum numerus appareret, sequerentur. Sed vix primum nostrorum impetum sustinuere, quin statim terga verterent, & equites ab actis signis in præruptos montes & præcipitia rupium, vix feris aut capris pervia, fugam darent: pedites vero urgentibus terga nostris, ignari quam capessent viam, pari terrore, sed dupli viarum divisorio fœde profugerent. Pars enim eo arduo & difficiili ascensu, qua equites iverant, vitato, in proximas sylvas multa silice proceraque & fruticibus densissimas sese proripuit; pars notis tramitibus, versus arcem, ac quo cuique licuit palantes & dispersi saluti consuluere, sicque facile evenit, ut etiam nostri in tot agmina divisi fugientibus insisterent. In eo fugæ tumultu multi ex hostium numero, sed etiam aliquot ex nostris equites cecidere, ab hostium peditibus subter frontes & proceriores stirpes latentibus circumventi, inter quos Joannes Cloubucius, & Ladislaus Bucovackius junior fuere, Caspar etiam Crisanicus Gabrielis nuper Cliffiæ capti, & mox ex pacto dimissi frater, egregiæ virtutis peditum Centurio. Reditum deinde sub noctem ad ulteriore fluminis ripam, ubi Oppidum situm est, quod sine mora direptum, sed pauca speque minor præda reperta fuit, quod hostes rebus suis tempestive asportandis prospexit, moxque igne subiecto concrematum. Diluculo facta nostri pontem extruere cœperunt, eodemque die maturato labore ad ulteriore ripam perduxerunt; eo animo, ut arx tormentis transvectis ac propius admotis expugnaretur. Nec coeptis optatus exitus defuisset, si Duces stabili proposito constantiæ decus retinendum duxissent, verum cum incertis & dubiæ fidei auctoribus Achomatem Eunuchum cognomento Aphisem cum ingentibus copiis Costanicæ opem laturum adventare, jamque ad Suiarium Savi fluminis transitum pervenisse didicissent (quamquam is needum Belgradum attigerat) reductis copiis & rescisso plaustrisque imposito ponte, infectis rebus, eodem quo venerant itinere, reversi sunt.

Sed ubi nostri in Turcas detonare cessant, tum eorum adversus nostros validissima turbulentissimaque glomeratur tempestas. Nubes enim illa, quæ in jugis montium Bosnæ a longo tempore consedisse circumferebatur, ubi maturuit, in fines nostros omnem effudit bellum procellam, quæ sane vel eo majori terrore, ac veluti infausto quodam prodigio nobis fuit, quia plus minus centum milibus armatorum, Duce Achomate Viserio, ac ejusdem Eunicho Szerdar Bassa, instar alicujus turgidæ tempestatis agitabatur. Et vero Hassan Bassam, qui superioribus annis Sisciam olim Romano-